

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III.

ŁÓDŹ, ŚRODA 29 GRULNIA 1948 ROKU

Nr. 357 (977)

Platoniczne debaty

prowadzone są w Radzie Bezpieczeństwa a w Indonezji i Palestynie leje się krew...

We wtorek wieczorem Rada Bezpieczeństwa kontynuowała dyskusję nad sprawą Indonezji.

Poza przyjęciem rezolucji chińskiej w sprawie zwolnienia więźniów politycznych, uchwalono rezolucję kolumbijską, wzywającą konsulów urzędujących w Batawii do „jak najrychlejszego” przesłania sprawozdania.

Przeciwko tej rezolucji wypowiedział się kategorięcznie delegat radziecki Malik, który głosował przeciwko niej wraz z delegatem Ukrainy.

W dniu wczorajszym Rada Bezpieczeństwa omawiała również sprawę walk, jakie rozgorzały z nową siłą w Palestynie.

Delegat brytyjski złożył rezolucję do magającej się natychmiastowego zaprzestania ognia i wycofania wojsk na u-

przednio zajmowane pozycje. Oznaczałoby to ewakuację pustyni Negew przez wojska żydowskie. Delegat brytyjski zaprzeczył, jakoby Wielka Brytania dostarczała broni dla wojsk egipskich, oświadczył natomiast, że Żydzi posługują się bronią i amunicją dostarczaną przez niektóre z państw należących do ONZ.

Dr. Bunche zaprzeczył, jakoby w swoim sprawozdaniu oskarżył państwo Izrael o ponoszenie odpowiedzialności za naruszenie rozejmu. Dr. Bunche oświadczył, że celowo nie poruszył dotąd tej kwestii, nie chcąc opierać się na połowicznych danych.

Obserwatorzy ONZ zostali usunięci ze wszystkich placówek armii Izraela.

USA uzbroiły napastników

Narodowy Komitet Partii Postępowej przesłał do prasy oświadczenie Wallace'a, w którym domaga się on kategorięcznie, by Stany Zjednoczone natychmiast położyły kres udzielaniu pomocy Holandii w ramach planu Marshalla, oraz żąda, by rząd Stanów Zjednoczonych nałożył embargo na wszystkie dostawy wojskowe dla rządu holenderskiego.

Wallace określa decyzję Rady Bezpieczeństwa o zaprzestaniu działań wojennych „obłudną i niepotrzebną”.

Wallace oświadcza, że Stany Zjed-

noczone „ponoszą główną odpowiedzialność za nikczemną napaść Holendrów na Republikę Indonezyjską”.

Dostarczyliśmy Holandii — pisze Wallace — broni, oraz pomocy gospodarczej w ramach planu Marshalla, co dało im możliwość ponownej agresji w Indonezji.

Wallace oświadcza, że zarządzenie o zaprzestaniu działań wojennych umożliwi Holendrom zatrzymanie zagrabionych terenów i nie żąda od nich wycofania się na pozycję wyjściową.

Jerzy Dymitrow sekretarzem generalnym Bułgarskiej Partii Komunistycznej

Jak donoszą z Sofii, Kongres Bułgarskiej Partii Robotniczej (Komunistów) ponownie wybrał Dymitrowa sekretarzem generalnym Partii.

Sekretarzami wybrani zostali Georgi Czankow, — przewodniczący Państwowej Komisji Kontroli i Czerwenkow — przewodniczący Państwowej Komisji Nauki, Kultury i Sztuki.

W ostatnim dniu Kongresu przyjęto jednomyślnie wniosek o zmianę nazwy Partii Bułgarska Partia Robotnicza (Komunistów) na Bułgarska Partia Komunistyczna.

Układ handlowy między Polską i zach. Niemcami

W dniu 20 grudnia r. b. podpisana została we Frankfurcie nad Menem między Polską a zachodnią strefą Niemiec umowa handlowa na okres roczny tj. do 31 grudnia 1949.

Umowa przewiduje wzajemne obroty łącznej wysokości ok. 28 mil. dolarów.

Najważniejszymi artykułami wywozu z Polski są: artykuły rolnicze, tekstylia i papier.

Ze strefy zachodniej Niemiec do Polski — urządzenia i maszyny, barwniki, chemikalia i części do maszyn.

Depesze ze świata

„United Press” donosi z Tokio: Gen. Mac Arthur oświadczył na konferencji prasowej, że w roku 1949 Japonia będzie „krajem odpowiednim dla inwestycji”. Premier japoński Josziwa spodziewa się pomocy amerykańskiej dla celów „odbudowy gospodarczej kraju”.

Administrator planu Marshalla w Turcji zażądał dokładnego sprawozdania z wydajności i produkcji przemysłu tureckiego.

Z Tokio donoszą: komunistyczna partia japońska przygotowuje się do wyborów do parlamentu, które mają nastąpić w dniu 23 stycznia 1949 r. i na które wystawi kandydatów we wszystkich większych okręgach. Korespondenci amerykańscy wskazują, na wzrost wpływów partii komunistycznej i spodziewają się jej znacznych sukcesów.

Zabójstwo premiera Egiptu Nokraszi Pasza padł pod kulami członka sekty religijnej

Wczoraj rano zamordowany został 6 wystrzałami z rewolweru premier egipski Nokraszi Pasza. Zamach dokonany został w chwili, gdy premier opuszczał gmach ministerstwa spraw wewnętrznych. Zamachowcem jest młody student, przebrany za oficera policji, który wedle zeznań świadków, bezpośrednio po zamachu próbował dokonać samobójstwa.

Zamachowiec został zatrzymany, jest on członkiem organizacji bractwa muzułmańskiego. Organizacja ta była zwalczana przez Nokraszi Paszę jako skrajnie nacjonalistyczna. Bractwo muzułmańskie zarzucało premierowi słabość w sprawie Palestyny oraz zaprzepaszczenie pretensji Egiptu do Sudanu.

Natychmiast po wypadku, rząd egipski zebrał się na nadzwyczajne posiedzenie. Nowym premierem Egiptu został wybitny przywódca partii, utworzonej przez zamordowanego Nokraszi Paszę.

Odbudowa sił agresji

— oto sens uchwał konferencji 6-ciu w sprawie Zagłębia Ruhry

We wtorek ogłoszono komunikat o wynikach londyńskiej konferencji USA, W. Brytanii, Francji, i trzech państw Beneluksu, w sprawie przyszłości Zagłębia Ruhry.

Komunikat ten można streścić w następujących punktach:

1) projektowanemu rządowi Niemiec Zachodnich nie zostanie przyznana pełna suwerenność w okresie co najmniej trzyletnim od chwili powstania tego rządu.

2) Po przyznaniu Niemcom suwerenności i wycofaniu się aliantów utworzona zostanie władza kontrolna Zagłębia Ruhry, w skład której wejdą przedstawiciele Niemiec, USA, W. Brytanii, Francji i Beneluksu.

3) Władza kontrolna Zagłębia Ruhry otrzyma pewne kompetencje, związane z podziałem miejscowej produkcji węgla, koksu i stali; z „ochroną interesów zagranicznych w przemyśle Zagłębia”.

4) Produkcja stali Zagłębia Ruhry ma wynosić 10.700 tysięcy ton rocznie. W związku z ogłoszeniem wyników prac konferencji londyńskiej w sprawie Zagłębia Ruhry, dziennik „Ce Soir” przypomina we wtorek wieczorem, że pierwotny projekt francuski, przedłożony w 1947 r. na konferencji w Moskwie został porzucony.

Projekt ten przewidywał udział w kontroli Zagłębia Ruhry Związku Radzieckiego, Polski i Czechosłowacji.

Mimo, że komunikat o wynikach konferencji londyńskiej, ogranicza się do głośliwych przyrzeczeń na dalszą przyszłość, dzienniki amerykańskie i część prasy francuskiej nie szczędzą wysiłków, aby przedstawić rezultaty konferencji jako korzystne dla Francji.

Nie ulega wątpliwości, że w ten sposób dąży się do wzmocnienia rządu Queuille'a.

Widocznie w celu uspokojenia francuskiej opinii publicznej wzbudzanej wiadomościami o budowaniu arsenału w Niemczech Zachodnich, komunikat zawiera również zdawkową zapowiedź „utworzenia komisji wojskowej dla spraw demilitaryzacji”.

Uczony

ale nie — uczciwy

(Sp.) W roku 1942 Akademia Nauk ZSRR wybrała na swego honorowego członka angielskiego fizjologa Henry Daila, który był w owym czasie prezesem angielskiego towarzystwa królewskiego. Do Akademii Nauk ZSRR nadeszedł niedawno list, w którym Henry Dail oświadcza, że wychodzi ze składu Akademii Nauk ZSRR, motywując to tym, iż nie zgadza się z uchwałami Akademii w kwestiach biologii. Na długo przed nadejściem listu profesora Daila do Prezydium Akademii Nauk, wyjątki tego listu były szeroko publikowane w prasie Wielkiej Brytanii i USA, w otwarcie wrogich celach w stosunku do Związku Radzieckiego.

W liście swym Henry Dail twierdził, że zwycięstwo kierunku miczurinowskiego w radzieckiej biologii nie było wynikiem uczciwego i otwartego konfliktu poglądów naukowych.

Odpowiadając na zarzuty prof. Daila, Prezydium Akademii Nauk ZSRR oświadczyło, że twierdzenie uczonego angielskiego jest jawnie sprzeczne z faktami i świadczy o tym, że profesor Henry Dail albo zapomniał, albo też świadomie ignoruje niektóre zasadnicze fakty z historii biologii.

Naukowa istota poglądów głoszonych przez przeciwników nauki Miczurina ujawniła się szczególnie dobitnie w wypadkach ostatnich czasów. Nie jest bynajmniej rzeczą przypadkową, że teoria ta legła u podziwów teorii rasowej Hitlera; że była bazą teoretyczną wszystkich podłości i krwawych kłamstw nazizmu. Prof. Dail powinien wiedzieć, że w chwili obecnej wykorzystuje się tę teorię dla usprawiedliwienia prześladowania Murzynów w Ameryce, ucisku ludów kolonialnych, dla uzasadnienia amerykańskich pretensji do panowania nad światem. Wszyscy szczerzy obrońcy postępu i demokracji powinni powitać rozgromienie tej teorii.

Trudno oskarżyć profesora Daila o nieznajomość zasadniczych faktów z historii biologii. Należy przypuszczać, że na treść jego listu wpłynęły sły, nie mające związku z nauką.

Profesor Dail, który zgodził się na to, by stać się pokornym narzędziem antydemokratycznych sił, może wzbudzić jedynie uczucie politowania wśród uczciwych uczonych świata.

Prezydium Akademii Nauk, po omówieniu listu profesora Henry Daila, jako szkodliwego dla nauki i demokracji, powzięło uchwałę w sprawie pozabawienia go honorowego tytułu członka Akademii Nauk Związku SRR i wniosło uchwałę do zatwierdzenia walnego zgromadzenia Akademii Nauk ZSRR.

PRZYGODY WICKA I WACKA



CIOCIA: — O anieli niebiescy! A tutaj co się działo?

WICEK: — Co się miało dzieć? Organizacja wigilii! Nic więcej!

CIOCIA: — Ładna organizacja!



CIOCIA: — Przez te pare dni norę z mieszkania zrobili! Ale wezmę ich krótko!... Oho! Wino pili, zbrodniarze! Skosztujmy... Pfel kwaśne! No ale wypić można...



CIOCIA: — Wypiłam wszystko wino! Hahaha! Upiłam się! Słowo dałem! Ojej jak mi wesoło! Chyba sobie potańczę... „Panem mórz tylko ten, kapitanie“...



CIOCIA: — Upiłam się! Hahaha!... WICEK: — Przecie to był ocet! WACEK: — Wiadomo, że ocet! CIOCIA: — Złoczyńcy! Bandyci!... Rozoną ciotkę trujecie!

Życzenia noworoczne w Województwie i Zarządzie Miejskim

Dorocznym zwyczajem Wojewoda Łódzki oraz Prezydent m. Łodzi przyjmować będą w dniu 1 stycznia, jako reprezentanci rządu, życzenia noworoczne.

Wojewoda Piotr Szymanek przyjmować będzie życzenia od przedstawicieli władz, urzędów, organizacji, instytucji i społeczeństwa o godz. 13-ej w gmachu Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Ogrodowej 15.

Prezydent Stawiński — w gmachu Zarządu Miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 104 o godz. 10-ej od przedstawicieli partii politycznych i organizacji społecznych, o godz. 11-ej od przedstawicieli władz urzędów, o godz. 12-ej od pracowników Zarządu Miejskiego. (k)

Przynoszą wódkę chorym w Tuszyńku!

Pacjentów przebywających w sanatorium dla płucno-chorych w Tuszyńku często odwiedzają krewni i znajomi. Ostatnio zwrócono uwagę, że poza paczkami żywnościowymi, gazetami, książkami itp. chorzy otrzymują także... alkohol!

Oczywiście po każdym takich odwiedzinach i urządzanych potem potajemnie libacjach stan niektórych chorych raptownie się pogarsza.

Dyrekcja sanatorium jest zupełnie bezradna wobec tego rodzaju wypadków, gdyż nie ma prawa ani możliwości rewidowania osób odwiedzających pensjonariuszy sanatorium.

Tego rodzaju postępowanie należy jak najostrzej potępić. Ci bowiem, którzy przynoszą wódkę swym chorym krewnym lub znajomym działają na ich szkodę, dając w dodatku zły przykład innym! (s)

Robotnicy kupują radioaparaty za pośrednictwem Zw. Zaw.

Jak się dowiadujemy, za pośrednictwem Związków Zawodowych sprzedano w ostatnim kwartale na raty robotnikom i pracownikom łódzkim 330 aparatów radiowych produkcji Centralnych Zakładów Przemysłu Elektrotechnicznego, a w województwie łódzkim — 100 aparatów. Były to przede wszystkim aparaty 4-lampowe marki „Pionier” i aparaty 5-lampowe. Spłata należności odbywa się w 10 ratach miesięcznych.

W roku 1949, w związku ze wzrostem krajowej produkcji, przydział aparatów radiowych dla świata pracy wzrośnie trzy, albo nawet czterokrotnie. (a)

ZMIANA LOKALU OD RUCHU DROGOWEGO

Oddział ruchu drogowego został przeniesiony z dniem 27 grudnia 1948 roku z dawnego lokalu przy ul. Wólczańskiej 18 do nowego lokalu, mieszczącego się przy ul. Legionów nr 10, 2. piętro, pokoje nr nr 243, 244, 245 i 247.

Stołówki pracownicze

będą funkcjonowały od 1 stycznia według nowych norm organizacyjnych. — Pracownicy sami zdecydują jakie mają być obiady

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi otrzymała wczoraj instrukcję z KCZZ, dotyczącą stołówek pracowniczych, a właściwie nowych form organizacyjnych, które wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1949 roku.

Od Nowego Roku zakłady pracy będą nadal prowadziły stołówki, jeżeli co najmniej 100 pracowników danego zakładu wyrazi nie później niż na 5 dni przed początkiem każdego miesiąca chęć korzystania ze stołówki pracowniczej.

Dotychczas zakłady pracy przeznaczały na zakup żywności dla stołówek specjalne dopłaty, które wynosiły po 600 lub 800 złotych na każdego pracownika. Ponieważ od Nowego Roku

dopłaty te włączone zostają do wynagrodzeń pracowniczych — pracownik, który zamierza korzystać ze stołówki powinien zadeklarować do kasy stołowej co najmniej po 670 złotych miesięcznie. Pieniądże te powinny być potrącane przy najbliższej wypłacie.

Pracownicy mogą ustalić i wnieść wyższe opłaty za korzystanie ze stołówek, w zależności od wyżywienia, jakie zechcą sobie zapewnić.

W nadesłanej instrukcji dział ekono-

miczny KCZZ wyraźnie podkreśla, że w żadnym wypadku nie wolno zbyt pochopnie likwidować stołówek pracowniczych, które są dużym dobrodziejstwem dla mas pracujących.

Za funkcjonowanie stołówki przy zakładzie pracy odpowiedzialna jest rada zakładowa lub koło związkowe przed swoimi władzami. Rada zakładowa lub koło związkowe powinny wybrać spośród pracowników korzystających ze stołówki specjalny komitet stołowy w składzie 4—6 osób. Zadaniem takiego komitetu będzie sprawowanie kontroli nad celowym użyciem wpłacanych przez pracowników sum na zakup żywności i racjonalnym wyżywieniem stołujących się pracowników.

Zakład pracy ma obowiązek przeznaczyć na stołówkę odpowiednio urządzonego lokal, wyposażony we wszelkie pomoce i meble. Jednocześnie zakład pracy pokrywa koszty administracyjne i rzeczowe w wypadku, gdy ze stołówki korzysta co najmniej 100 pracowników. Natomiast zakłady pracy nie mogą przeznaczyć żadnych sum na zakup żywności.

Instrukcja poleca jeszcze, aby w roku 1949 stołówki prowadzone przez zakłady pracy stopniowo przekształcały się na stołówki samowystarczalne, oparte na spółdzielczych formach organizacyjnych.

Ponieważ stołówki pracownicze cieszą się popularnością wśród rzeszy pracujących, niewątpliwie każdemu będzie się kalkulovalo płacić po kilkaset złotych miesięcznie i korzystać codziennie z ciepłego obiadu, tym bardziej, że w zasadzie nie się przecież nie zmienia, bo dotychczasowe dopłaty wliczone zostają do poborów!

Na odwrót — uważamy, że w mieście naszym powinno powstać więcej stołówek pracowniczych, opartych na tego rodzaju zasadach. Zresztą sprawą tą interesują się żywo łódzkie władze związkowe, które wszczęły starania o przydzielenie poszczególnym zakładom pracy odpowiednich lokali na ten cel. (x)

Szczecin wprowadził już „suche dni”

Czemu Łódź jeszcze czeka?

Niedawno donieśliśmy o interesującym projekcie, zgłoszonym przez Społeczny Komitet do Walki z Alkoholizmem w Łodzi. Instytucja ta zaproponowała mianowicie, aby na terenie naszego miasta wprowadzone zostały „suche dni”, w których pod odpowiedzialnością sądową nie wolno byłoby sprzedawać alkoholu pod żadną postacią.

Projekt ten, który wywołał duże poruszenie wśród zwolenników napojów wysokokowych, przebrzmiał zupełnie bez echa, jeśli idzie o odpowiednią władzę. Najwidoczniej spoczął gdzieś pod zielonym sukniem.

A tymczasem inne miasta zabrały się wódkę!

ostro do zwalczania tej klęski społecznej, jaką jest alkoholizm.

Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Szczecinie zapadła uchwała, zakazująca sprzedaży alkoholu w dniach wyplat tj. w piątki i soboty oraz 30, 31 i pierwszego dnia każdego miesiąca.

Czemu więc Łódź dała się wyprzedzić i dlaczego nie się u nas nie mówi ani nie robi w kierunku wprowadzenia w życie tej tak ważnej uchwały?

Wprawdzie konsumpcja alkoholu w naszym mieście zmniejszyła się znacznie po wprowadzeniu podwyżki cen na napoje alkoholowe, mimo to jednak Łódź pochłania jeszcze zbyt duże ilości wódkę! (s)

Tłuszcz na bony otrzymamy w pierwszej dekadzie stycznia

Od kilku dni w trzech starostwach grodzkich w Łodzi odbywa się wydawanie formularzy dla zakładów pracy na t. zw. bony tłuszczowe. 60 największych zakładów pracy otrzymało już odpowiednie druki, które po wypełnieniu posłużą za podstawę do pobrania bonów tłuszczowych dla pracowników.

Co to są bony tłuszczowe? Jak wiadomo, z dniem 1 stycznia 1949 roku skasowane zostają kartki żywnościowe, a więc i tym samym przydziały tłuszczów. Wszystkie tłuszcze, jak słonina, masło, margaryna, olej itd. znajdują się wyłącznie w sprzedaży wolnorynkowej. Ponieważ zapotrzebowanie na tłuszcz jest nadal duże, władze postanowiły zagwarantować pracownikom

pewne ilości tego nieodzownego artykułu pierwszej potrzeby, a nastąpi to właśnie w ramach wydawania o bony tłuszczowe, na które pracownicy będą odbierali w dowolnym sklepie wyznaczone normy gwarancyjne po cenach wolnorynkowych.

Na miesiąc styczeń przeznaczono m. in. 313 ton słoniny, 128 ton margaryny itd. Każdy pracownik będzie miał zagwarantowane np. po półtora kg. słoniny na styczeń. Poza tym, oczywiście, będzie mógł dokupić tłuszczu jakiego zechce w każdym sklepie.

Rozdzielnictwo bonów rozpocznie się już w tych dniach, zaś tłuszcze na bony można będzie odbierać od pierwszej dekady nadchodzącego miesiąca. (k)

16-letnia dziewczynka popełniła samobójstwo

Wczoraj w godzinach rannych lekarz Pogotowia Ratunkowego wezwany został na ul. Tu-szyńską 130 do rzadkiego wypadku samobójstwa, dokonanego przez młodą dziewczynę.

16-letnia Maria Łazin, zamieszkała w tymże domu, targnęła się na życie z nieustalonych dotąd powodów. Młodociana desperatka powiesiła się na sznurze i gdy lekarz przybył na miejsce, zastał już tylko zimne zwłoki.

Co skłoniło 16-letnią dziewczynkę do tak rozpaczyliwego kroku — w sprawie dochodzenie milicyjne (l)

